*Ingressus autem, omnes sorores desideravit inspicere: inter quas solam illam, propter quam venerat, non videbat. Ait autem ad postremum: Omnes, inquit, mihi adducite, deesse mihi videtur aliqua. Dicunt ei: Unam, inquit, stultam habemus intrinsecus in coquina. Si enim eas quae a demone vexantur appellant. At ille: Exhibete, inquit, ad me ipsam quoque, ut eam videam. Quo audito, supra memoratam vocare coeperunt. Quae cum nollet audire, sentiens, ut credo, aliquid, aut fortassis hoc ipsum divina revelatione cognoscens, dicunt ei: Sanctus Pyoterius te videre desiderat.*

E, tantost, l'om de Déu al [136rb] demuntdit monestir se'n vench e lo maestre dels frares pregava que li passassen al<sup>36</sup> flum el manassen<sup>37</sup> a la habitació de les vergens e, tantost, aquells, com sabessen aquell qui era baró gloriós per vida e ja que era vell per longa edat, passaren-li lo flum entrò<sup>38</sup> al monestir de les dones.<sup>39</sup>

E, com fossen [les dones] danant aquell, ell guardà e no y veé aquella per la qual hi era vengut. E, a la per fi, dix: «Totes les me fets ací venir, car víjares m'és que n'ich fal lega alguna!»<sup>40</sup> E dixeren a aquell: «Una orada avem dins la cuyna, e dehim-li 'Endemoniada'» E aquell dix: «Fets-le'm venir danant per tal que la veja!» La qual paraula hoýda, tantost la faeren cridar e appellaren-la. La qual, com no u volgues hoir, sentí-en – so creu – alguna cosa ho, per aventura per revelació [136va] de Déu, aquesta matexa cosa conexia, e digueren-li: «Sent Pichteri te desixa veural!»

33 *desert*: ms. «loch desert», amb la primera paraula eliminada pel copista mateix.

34 *vergens*: ms. «vèrgens auràs vista»

35 *estàs*: ms. «estàs de»

36 *al*: Enteneu «el».

37 *Manassen*: Enteneu «menassen», «conduïssen».

38 *entrò*: ms. «e entrò»

39 Aquesta referència al pas d'un riu apareix en *VP VIII*, cap. 42, col. 1140. Perquè es vegi que aquesta versió, malgrat la coincidència, no és seguida tan de prop pel text català ací editat, en copio el següent fragment, on subratlla la referència al riu: «De hac sancta, sancto Pitirum anachoreta, qui sedebat in Porphyrite, viro probatissimo in virtute exhortationis, astigit revelans angelus, qui tibi dixit: «Cur tibi places, et te magnifice circumspicis ob ea quae quae a te recte et ex virtute geruntur, ut qui sis pius et religiosus, et sedeas in hoc loco? Vis videre mulierem te magis piam ac religiosam? Abi in monasterium seminarum Tabennesiotorum, et invenies illic unam quae habet redinicum in capite; ea est te melior: quae cum tanta turba decertans, et omnibus indiscriminatim seruiens, cor nunquam abducxit a Deo, etsi ab omnibus superbe contempnatur. Tu autem etiam si hic sedeas, per urbes tamen vagaris cogitatione, qui orbem habitabilem nunquam calcasti pedibus!» Surgens autem magnus Pitirum, venit usque ad monasterium Tabennesiotorum, et rogat magistros ut licet ei transire usque ad monasterium seminarum; ut qui esset ergo inter Patres magna exhortationis, et consenserit in exhortatione, bono ac fidenti animo transmissio fluvio eum introderetur!»

40 E, com fossen...alqua] *VP VIII*, cap. 42, col. 1140, «Cum omnes ergo in medium accessissent, illa non apparuit. Tandem dicit eis sanctus Pitirum: «Cunctas ad me adducite!» Cum autem dicerent: «Adsumus omnes» dicit eis: «Deest una quam ostendit mihi angelus!»»

*Erat enim vir famae ac nominis grandis. Cumque ad eum fuisset exhibita, vidissetque panno frontem ipsius involutam, proiecit se ad pedes ipsius, dicens: Benedic me, inquit. Quod rursus ad illius pedes tunc et ipsa fecit, ac dixit: Tu me benedic, domine. Omnes sorores obstupuerunt simul, dicentes: Noli, abba, talem injuriam sustinere; fatua est enimista quam cernis.*

*Et sanctus Pyoterius hoc ipsius omnibus ait: Vos, inquit, estis fatuae; nam haec et vestra et mea est Amma. Hoc enim in ea vocant illi feminas spirituales.<sup>45</sup> Et deprecor Deum, ait, ut dignum ipsa in die iudicii merear inventri. Quo auditio, omnes simul ad pedes ipsius procederunt, singulae varia peccata ei propria confitentes. Alia enim ablues sorores catini supra eam se fodisse dicebat; alia vero colaphis eam a se verberatam saepem memorabat; alia nares ipsius sinapi impletas a se esse deflebat; caeterae quoque diversas referebant se ei injurias irrogasse.*

*Pro quibus omnibus sanctus ille fusis Deo precibus egressus est. Post paucos autem dies non ferens illa tantam sui gloriam, tantoque se nolens sororum honore cumulari, gravarique se credens excusationibus singularium, egressa est de monasterio illo occulite, et quo ierit, in quem se miserit locum, vel quo fine defecerit, ad nullius potuit notitiam pervenire.*

E era, emperò, lo baró gran de fama e de nom,<sup>41</sup> adonchs, com danant aquell la aguessen amenada e aquell veés aquella<sup>42</sup> ab lo front e ab lo cap<sup>43</sup> ligat de vills draps, gità's als peus d'aquella e dix-li: «Beneix-me, mare!». E aquella aytambé gità's al[s] peus d'aquell e dix-li: «Mas tu, sényer, pare, ma<sup>44</sup> beneix!» E totes les dones, espaordides e maravellan-s[e], digueren: «No vulles, abbat, aytal injúria çofferir, cor orada és aquesta que tu veus!»

Ladonchs, sent Pichteri dix a totes les dones: «Vosaltres sots orades, mas questa [136vb] vostra dona és, e mia!<sup>46</sup> E prech Déus que, en lo dia del juý, yo merescha ésser atrobat tan digna<sup>47</sup> com ella!» La qual cosa hoïda, totes ensembs als peus d'aquella caygueren, e cascuna co[n]fessava ses pròpies errades e injúries que avien fetes contra aquella, qui foren moltes e diverses.

La qual cosa oïda, lo sant baró, feta oració a Déu, tornàsse'n e, après pochs dies, aquella no poch sofferir tanta glòria de si mateixa, ne volent<sup>48</sup> que fos apellada «Sor» en companyia<sup>49</sup> de les altres, com li fos víjares que fos massa gran honor, ysqué's de nyut del monestir amagadament. Mas en qual loch se n'anà, ne en qual loch se mès ne ab qual fi morí, no ho [137r] pogueren saber.